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1. PERSHKRIM RRETH PROJEKTIT TEKNOLOGJIIK NAFTE DHE BENZINE

Projekti teknologjik “Impiant i furnizimit me Nafie, Benzine dhe GLN” ka parashikuar

furnizimin me Nafte dhe Benzine t& subjektin “Kast-Oil Shpk™ i cili ndodhet né Rruga

lidhése Maminas-Autostrada TR-DR . Pér hartimin e projektit teknologjik €shté marré né

konsideraté:

)

2)

3)

4)

3)

6)

7)

Ligji nr 32/2016 daté 24.03.2016 “Pér garantimin e sigurisé sé punés s¢ pajisjeve dhe
instalimeve nén presion

Ligji nr. 152/2015, daté 21.12.2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin”

Urdhér nr. 128, daté 08.04.2016 “’P&r miratimin e procedurave pér kontrollin Teknik
Ligji nr.8450, daté 24.2.1999 “pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t&
gazit dhe nénprodukteve t& tyre”.

Ligji nr.8450, daté 24.2.1999 “pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t&
gazit dhe nénprodukteve t& tyre”.

Vendim i Ké&shillit t& Ministrave nr.1062, daté 23.12.2015, "P&r miratimin e rregullit
teknik "Pér pajisjet dhe bashkésité nén presion".

Urdhér nr. 184, dat€ 05.07.2005, Ministria e Ekonomisé Tregtisé dhe Energjetikés

“Pér kushtet dhe normat e projektimit t& impianteve, instalimeve dhe pajisjeve qé shérbejné

pér depozitimin dhe tregtimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre.

NE projektin e objektit pérfshihen:

a)
b)

c)

d)

Skema teknologjike, planimetria e objektit, skema e lidhjes etj;

Furnizimi me energji elektrike pér ndri¢imin e brendshém dhe t& jashtém.

Mbrojtja e objektit nga rénia nén tension, rrymat elektrostatike, nga shkarkimet
atmosferike si dhe ajo kundra zjarrit.

Projekti nga ana ndértimore i mjediseve t&€ shérbimit si dhe ai i tendés do té realizohet

nga grupi i projektimeve ndértimore.

1.1. Vendosja e pikés sé shitjes sé karburanteve

Pika e furnizimit me karburant, u tha edhe mé sipér, ndodhet né¢ Maminas, duke plotésuar t&

gjitha kérkesat, pérfshiré dhe ato urbanistike pér njé destinacion té till€, ndikon n& gjallérimin

e infrastrukturés pérkatése né shérbim t&€ veté shoggérisé.




Kapaciteti depozitues i késaj pike &shté 48 000 litra karburant t& [&ngét i ndaré& né 3 depozita.
Kjo sasi &shté shpérndaré né 2 nénprodukte t& naftés: Nafte dhe Benzing.

N&é skemé eshte vendosur 1 distributore.

Distributori pér (tre) 3 produkte me 6 pistoleta.

Rezervuarét jané prodhime vendi, me formé cilindrike dhe t€ vendosur horizontalisht.

Distributorét jan€ prodhime importi.

1.2. Teknologjia

a) Kapaciteti dhe regjimi i punés
Llogaritjet teknologjike pérkatése té prodhimtarisé, pér kété objekt t&¢ furnizimit me pakicg t&
karburanteve, q¢ ndodhet né Kamez, jané béré mbi bazén e kapaciteteve depozitues &
rezervuaréve dhe t& regjimit t€ punés prej 365 dité€ né vit. Pika furnizohet me karburant me
automjete t€ tipit cistern€ nga njésité e depozitimit e tregtimit me shumicg.
Mbushja e rezervuaréve do t€ b&het pa ndérprerje t& procesit t& shitjes. Remontet eventuale
dhe t& vazhdueshme t€ pikés sé shitjes dhe ato né raste avarish mund t€ béhen né vazhdim
dhe pa ndérprerje t& tregtimit t&€ karburanteve.

b) Zgjedhja e skemés teknologjike
Skema e pérpunimit teknologjik t& pikés s¢ karburantit &shté zgjedhur né bazé t&€ llojeve té
karburanteve q¢ do t€ trajtohen pér tregtim, kapacitetit t€ shitjes, etj. Zgjedhja teknologjike
&shté e thjeshté, elastike dhe mjaft funksionale. Mbi bazén e skemés teknologjike t& zgjedhur
&shté pércaktuar edhe skema e lidhjes sé aparaturave.
NE objekt, duke respektuar t& gjitha kushtet tekniko-teknologjike, jan€ vendosur nén tokée tre
(2) rezervuarég cilindrik, né pozicion horizontal.
Duke patur parasysh normat né projektim volumi i dobishém i rezervuaréve &shté 6% mé i
vogél nga ai gjeometrik i tyre.
Sheshi ku jan& vendosur distributorét &hté i mbuluar me tendé t& hapur prej konstruksioni
metalik. N& ké&t€ shesh gjithashtu &shté e vendosur dhe tabela e ¢gmimeve e cila &shté e
dallueshme. Skema e zgjedhur, me rrugét e shtruara me asfaltbeton, nuk sjellin asnjé mundési

té ndotjes s¢ mjedisit.

Lidhja teknologjike realizohet me tre linja:
-e ngarkimit t& rezervuaréve

-¢ thithjes dhe e shpérndarjes s& nénprodukteve t& naftés dhe benzines
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-¢ ajrimit t& rezervuaréve

Tubat e pérdorur né linjat teknologjike t&€ tubacioneve jané prej celiku t€ zinkuar, konform

kérkesave teknike t&€ projektimit pér linja té tilla.

Skema teknologjike e pérpunimit t& pikés sé& shitjes me pakicé t€ gazit t&€ léng€zuar pér
automjete &Eshté zgjedhur, gjithashtu n€ pérputhje me standardet teknike t¢ Komunitetit
Evropian pér enét nén presion. Impianti krejt€sisht i kompletuar dhe i importuar, Eshté i
thjesht&, shumé funksional dhe ka nj& shkallg t& larté sigurie. Ai &sht€ i vendosur mbi toke i
rrethuar me rrjeté t& fort€ teli q€ ka nj€ deré pér hyrje dhe dalje, e cila hapet nga brenda jashté
t& mbuluar nga sipér me nj€ tendé dhe me spérkatje uji. Mbi rezervuar ka vetém armaturat e
siguris€¢ s& mbushjes dhe pompés centrifugale me tubacionet e thithjes, dérgimit dhe t&
riciklimit. N& skemén e lidhjes s€ aparaturave t€ impiantit, €shté konsideruar edhe sistemi i
mbrojtjes sé& tij.
c) Teknologjia dhe treguesit

Karakteristikat e llojeve té karburanteve qé do té tregtohen né kété piké (benziné dhe gazoil
Euro 5 ) jané:

N o £ o
(] T _ =2 = 2
T E = Temperatura kKLIJﬁJFe gto, g g “g <
& | Emértimii |2 °C SEpREGHENIE 2 o

= [ - 0 ©
2 nénprodukteve [ = =

o E eksplozionit E veténdezjes | ilarté | i ulét

1 Benzol 730 -36 300 0.79
2. | Gazoil Euro 5 845 mbi 62 300 2 3 10 ppm

d) Zgjedhja e makinerive dhe e pajisjeve kryesore

Makinerité dhe pajisjet kryesore t& pikés s¢ shitjes, jané zgjedhur duke u bazuar né t&€ dhénat fillestare

té produkteve, q& trajtohen dhe kapacitetit pérpunues t& saj.

Rezervuarét e vendosur né kété objekt, mbéshtetur né skemén teknologjike té zgjedhur si dhe né

kérkesat e tregut, sigurojné nj& kapacitet maksimal t& pikés prej rreth 10 ditésh.

Distributori i vendosur n& skemé &shté zgjedhur né pérputhje me kapacitetin e kérkuar t&€ pikés dhe

standardeve t& prodhimit botérore. Karakteristikat kryesore teknike dhe metrologjike jané:

®  Prurja, 70 litra/min
= Temperatura e funksionimit, -20 deri né& +40°C

= Presioni maksimal 300000 Pa
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= Vakumi i thithjes 40000 Pa

= Tensioni i rrymés sé ushqimit té kohés matése, 220 V

= Pesha né gjendje t& ambalazhuar, 350 kg

= Treguesit e motorit trefazor me rrégjim té pandérpreré
- Fugia 3x1kw

- Tensioni i rrymés sé ushqimit 220/380 v

- Frekuenca 50 hz

Distributori i pé&rdorur, si nj& makin€ stacionare e sh&rbimit, &sht€ projektuar dhe
konstruktuar edhe né rolin e kalim matésit pér t€ gjithé llojet e karburanteve t& l€ngét, si
benzing, gazoil dhe vajguri. Si¢ parashikohet edhe nga legjislacioni pérkatés ai éshté né

konformitet t&€ ploté me certifikatén e miratuar.

Skema teknologjike e furnizimit t& rezervuaréve t&€ produkteve t&€ naftés, &shté zgjedhur e tillé
qé siguron furnizimin e tyre me cikél t&€ hapur dhe cikél t€ mbyllur. Ményra e furnizimit me
cikél t&¢ mbyllur ka epérsiné se eviton daljen e avujve t& produktit t& nafi€s q&€ furnizohet né&

mjedis, megjithat€ ajo mbetet e varur nga tipi i autocisternés q€ pérdoret.

1.3. Pjesa e pérgjithshme dhe transporti

a) Vendndodhja e sheshit t& ndértimit

Pér ndértimin e kétij objekti, si¢ &shté pérmendur dhe mé lart, si shesh do t&€ pérdoret trualli
ndodhur né Kashar né Rrugen Pavaresia. Pozicioni i késaj pike &shté i favorshém dhe

mundé&son manovrimet funksionale t&€ mjeteve, q& kan& nevojé pér furnizim me karburant.

b) Plani i pérgjithshém dhe kompozimi i objektit
Kompozimi i objektit €shté realizuar né bazé t& skemés s¢ lidhjes teknologjike t& aparaturave
si dhe t& mundésive t& dhéna nga sheshi n& dispozicion pé&r ngritjen e tij. N& kérkesat
kurdoherg t& parashtruara para projektuesve ka qené dhe shfrytézimi maksimal i sipérfages sé
truallit né dispozicion. Kjo &shté arritur falé kompozimit t& vendosjes s& pajisjeve dhe t&

aparaturave t€ nevojshme.
¢) Transporti i brendshém

Lévizja sa mé& e lehté dhe e thjeshte e automjeteve, qé furnizohen me karburant si dhe t&
automjeteve speciale né raste emergjente, si njé detyré e projektit, &shté realizuar pérmes

zgjidhjes optimale t& rrugéve brenda objektit dhe vendosjes sé distributoréve.




1.4. Furnizimi me ujé dhe kanalizimet

a) Furnizimi me ujé
Furnizimi me uj€ t&€ pijshém dhe pér nevoja higjeno-sanitare t& pikés pér shitjen me pakicé t&
karburanteve t& 1€ngét pér automjete, béhet pérmes sistemit t&€ furnizimit me ujé.

b) Kanalizimet

Té gjitha ujérat g€ dalin nga shfrytézimi i objektit, t€ reshjeve atmosferike si dhe
shkarkimeve higjeno-sanitare, sistemohen né kanale ujémbledhés, prej nga derdhen né
kanalin kryesor qé& kalon né af€rsi t€ objektit. Ujérat e zeza t€ objektit sistemohen ne rrjetin e

ujérave té zeza.

1.5. Furnizimi me energji elektrike dhe ndérlidhja
a) Furnizimi dhe shpé&rndarja e energjisé elektrike

Furnizimi me energji elektrike, pér nevojat e fuqisé motorike dhe t& ndri¢imit, béhet pérmes
linjés elektrike g€ vjen nga kabina elektrike 20/0,4 kv e ndodhur né& aférsi t& truallit. Pér ti
parapriré ndérprerjes s¢ furnizimit me energji elektrike nga rrjeti i sistemit unik, &shté
parashikuar vendosja e grupit moto gjenerator, i cili do t& sigurojé vazhdueshmérin€ e punés
né objekt.

b) Ndrigimi

- Ndrigimi i brendshém
NE objekt &shté parashikuar ndri¢imi i t& gjithé mjediseve t&€ mbuluara, si¢ jan€ ato t& shitjes
sé karburanteve si dhe ai i personelit t&€ shérbimit.

- Ndrigimi i jashtém

Ndrigimin i ploté i jashtém e sidomos né zonén e distributorit t& mbuluar me tendé. Eshtg
siguruar gjithashtu edhe ndricimi i mjedisit pérreth, duke pérfshiré rrugét e hyrjes dhe té

daljes.
c) Ndérlidhja

Ndérlidhja e objektit do t& realizohet me telefon celular.




1.6. Mbrojtja e objektit
a) Mbrojtja nga rénia nén tension

Pér veté karakterin q€ ka, duke trajtuar karburante t& l&ngét, t&€ veté vegorive specifike
teknologjike dhe rrezikshmérisé, qé paragesin si dhe mundésisé sé lindjes sé zjarrit, né
projektin e objektit &shté parashikuar edhe mbrojtja e makinerive dhe pajisjeve nga rénia nén

tension.

Gjithashtu duke patur parasysh dhe mundésing e lindjes s& rrymave elektrostatike gjaté
lévizjes s€ léngut népér tubacione, rezervuare etj, si nj¢ dukuri e rrezikshme pér lindjen e
vatrave t€ zjarrit, né€ sistemin e mbrojtjes nga rénia nén tension jan€ parashikuar edhe masat e

evitimit t& tyre.
b) Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike

Gjithashtu po né kuadrin e mbrojtjes s€ objektit nga mundésia e lindjes s€ zjarrit, &shté
parashikuar edhe mbrojtja e tij nga shkarkimet atmosferike. T€ gjithé objektet me lartési t&
madhe, shtyllat e ndri¢imit, shtyllat e flamujve dhe ato t& furnizimit me energji elektrike

ajrore, pérfshihen né sistemin e mbrojtjes nga rénia nén tension.
Pra n& kété ményré ky sistem merr edhe funksionin e mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike.
C) Mbrojta kundra zjarrit

Kapaciteti i pikés s& shitjes dikton marrjen e masave t& nevojshme kundra zjarrit. N&
projektin teknologjik e ndértimor konform normave dhe kushteve teknike t& miratuara nga

institucionet kompetente éshté siguruar:

- Pozicioni n€ plan i t&€ gjith€ nén objekteve t&€ pikés s€ shitjes mundéson hyrjen dhe
daljen ¢ mjeteve kundér zjarrit. Me gjerésiné e tyre dhe strukturén e shtresés prej
betoni ose asfaltobetoni, két€ kérkesé e sigurojné edhe rrugét garkulluese brenda

objektit.

- Kuota mé e lart€ (boka porta) e rezervuaréve cilindrike metalik t€ vendosur néntoké

&shté& mé& poshté nga ajo e sheshit t& shérbimit t& objektit.

- Linjat e tubacioneve teknologjike, si burime t& mundshme t€ zjarrit, jané realizuar prej
celiku t€ zinkuar. Lidhjet tyre jan& hermetike. Po ké&shtu, linjat e tubacioneve t&
ajrimit, t& vendosura n& njé sipérfaqe t& liré dhe larg ¢do vatre shké&ndijash zjarri, jané

pajisur me ndaré&s flake, valvul moskthimi, et;.




- Ndrigimi i nevojshém dhe i ploté gjaté gjithé natés.
- Vendosja e mjeteve kundra zjarrit si:
= Ndér ¢do distributor, dy fikse zjarri me pluhur dhe me kapacitet 10-12 litra.

=  NE& pozicionin me té pérshtatshém t& sheshit dhe né distancén e duhur nga pika e

shkarkimit t& automjeteve té tipit cisterné, njé fik&s zjarri me kapacitet 50-70 litra.

- Vendosja e mjeteve propagandistike kundra zjarrit. Né vende té pérshtatshme dhe t&

dukshme té pikés sé furnizimit do t& kété figura me kujtesa té lidhura me mbrojtjen

nga zjarri.
Nr | Emértimi Njésia e . | Karakteristikat
. Sasia .
matjes teknike
1 | Distributori pér 3 produkte me 6 pistoleta Copé 1
3 | Rezervuar Nafte V=20 000litra Copé 2 Me prurje 70
litra/min
4 | Rezervuar Benzine V= 8 000 litra Copé 1
1.7. Rekomandime

- Mos béni dyshime té kushteve fillestare té instalimit.

- Mos béj , me iniciative personale , veprime gé nuk jané né kompetencén tuaj dhe gé

mund té cenojné siguriné tuaj dhe personave té tjer

2. PERSHKRIM RRETH PROJEKTIT TEKNOLOGJIK GLN

Projekti parashikon vendosjen e njé rezervuari t&€ GLN, I cili do t&€ furnizoj¢ me gaz
automjetet. Vendi ku do t& vendoset &shté zgjedhur qé t€ plotésojé parametrat dhe distancat e
sigurisé t& kérkuara nga rregullorja pérkatése.Depozité GLN &shté llogaritur pér nj& presion
puné deri né 16.7 bar.Gazi pas reduktimit t& presionit do t& dérgohet né distributor nga ku behet dhe
furnizimi I automjeteve. Rezervuari, pajisjet dhe materialet e zgjedhura duhet te jene ndertuar
sipas direktives evropiane PED, te jene me markim CE dhe te plotesojne te gjitha normat e
parrezikshmerise dhe sigurise ne pune, Pajisjet elektrike te jene markuar EEx-d (explosion
proof).Furnizimi i depozités me GLN do t€ béhet népérmjet subjekteve g€ mundésojné

furnizimi sipas rregullave dhe ligjeve pérkatése pér subjektet e furnizimit me gaz. Prova pér

L
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rrjedhje t€ linjés do t€ béhet me azot, me presion 20 bar dhe do t€ konsiderohet e rregullt nése
pas 5 orésh rresht né kété presion nuk do t&€ ket asnjé rénie t€ presionit, i cili do t&€ matet me
manometér t€ precesionit té larté t& kolauduar nga njé trupé e certifikuar inspektuese. Prova

béhet né prezencé t€ personelit t& specializuar t€ investitorit.

2.1. Njohuri té pérgjithshme pér gazin

Gazi i [éngézuar i naftés €shté term i pérgjithshém qé pérdoret pér pércaktimin e gazeve (&
kthyera né gjendje t& 1&ngét, té cilat pérbéhen kryesisht nga hidrokarbure me 3 apo 4 atome
karboni. Kéto hidrokarbure jan& gaze né temperaturé dhe presion t&€ zakonshém t€ ambientit,
por g€ léngézohen né kushte t€ tjera t€ temperaturés e presionit. Hidrokarburet e mésipérme
né fazén e l€ngét z&€né vetém 1/250 pjesé t&€ véllimit q€ ato zéné duke gené né fazén e gazté.
Kjo veti e bén praktike depozitimin dhe transportimin e tyre né gjendje t€ léngét. Pér
pérdorim t&€ pérgjithshém shfrytézohen dy lloje gazi t€ léngé€zuar: butani dhe propani, ose
pérzierja e tyre. Karakteristikat e kétyre produkteve pércaktohen né kushtet teknike pérkatése.
Gazi i léngézuar mund t€ depozitohet né fazén e l&€ngét ose né temperaturén e ambientit né
presion mesatar ose me ftohje né presione me té ulét. Megénése temperatura ¢ magazinimit
&shté e ulét deri né vlera t&€ caktuara gazi i léng€zuar mund t& magazinohet né presion

atmosterik.

2.2; Kérkesa té pérgjithshme

o GLN duhet t& ruhet né€ vende ku enét ose cilindrat jan€ pozicionuar né ményré té
pérshtatshme duke pasur parasysh kodet pérkatése t& praktikés

e [mpianti i GLN duhet t€ jet€ i dizenjuar sipas standardeve t& pérshtatshme dhe duhet
t& instalohet dhe té& jet& i instaluar si¢ duhet nga personat kompetent&

e Subjekti duhet t& jeté€ pajisur me pajisje t€ siguris€ dhe monitorimit dhe t& operohet
nga personat kompetenté

e Punétorét duhet t& njoftojné furnizuesin e gazit pér ¢do ndryshim strukturor ose tjetér
g€ mund t€ ndikojé n€ instalimin e gazit

e Dubhet t€ ket& nj€ program t& p&rshtatshém t&€ mirémbajtjes dhe testimit nga personat

kompetenté

ol




e Impianti duhet t& jeté i identifikuesh&m dhe i arritshém pér mirémbajtje

e Duhet t& mbahen sh&nimet pér mirémbajtjen dhe testimet

e Duhen marré masa paraprake pér t& parandaluar zjarrin dhe shpérthimin duke
pérfshiré mbrojtjen e duhur t& enéve t& magazinimit

e Instalimet duhet t& ken& masa t& pérshtatshme sigurie pér t€ parandaluar ndérhyrjet e
qéllimshme

e Incidentet g€ pérfshijné démtimin ose shtrimin n€ spital, zjarrin ose shpérthimin ose
rrjedhie t&¢ GLN duhet té raportohen n& Autoritetet pérkatése dhe t& dhénat e

incidenteve té tilla duhet t& mbahen t& shénuara

2.3. Cilésit e gazit dhe rrezikshméria e tij

e  GLN mund t€ rrjedhé& si gaz ose léng. Nése rrjedhja e léngjeve do t&€ zhduket shpejt e
do
té formojé njé re relativisht t&€ madhe t& gazit q€ do t& bjeré né toke, pasi €shté me i rénd€ se
ajri. Avujt e gazit mund t& pérdoren pér distanca t& gjata pérgjaté terrenit dhe mund t&
mblidhen n& hapsira boshe né& nivel me tokén. Kur gazi plotéson njé& burim ndezje, ai mund t&
digjet ose t& shpérthej.

e GLN mund t& shkaktojé djegie té ftohté né 1&kuré dhe mund t& veprojé si nj& asfiksues

né pérgendrime t€ larta.

e QGazit t& l&ng€zuar i jepet njé aromé karakteristike para se t& vihet né& tregtim duke i

shtuar
substanca aromatike, né ményré qé t& béhet i mundur zbulimi i gazit népérmjet nuhatjes, né
grumbullime mé t&€ vogla se 1/5 e kufirit t& poshtém t& eksplozionit (aférsisht 0,4% né volum,
gaz né ajér).

e Rrjedhja e gazit mund t€ zbulohet edhe ne ményra té tjera pérvec nuhatjes ku 1éngu
kthehet né gaz, influenca ftohese ne ajrin rrethues shkakton dendésim madje dhe ftohjen e
avujve t€ ujit né ajér. Kjo mund t& shogerohet me formimin e vesés né pikat e rrjedhjes, duke
béré me t& lehté konstatimin e rrjedhjes.

e Pgr shkak t& avullimit t& shpejté t& gazit si pasojé e rénies sé temperaturés,gazi i

Iéngézua
mund t& shkaktojé démtime serioze né qofté se bie né kontakt me 1&€kurén e trupit t& njeriut.
Pérdoruesit duhet t€ pérdorin mjete mbrojtése.

o (Gazi né gjendje t& [&ngét &shté pa ngjyré dhe pesha e tij &shté pothuajse sa gjysma e peshés

!




s& t& nj&jtit volum uji.

e Avujt (faza e dyt€) e gazit t& 1éngézuar jan€ mé t& réndé se ajri. Butani ka pothuajse
dyfishin e peshés s& t& njejtit volum ajri, ndérsa propane &shté 1.5 heré mé i réndé se I njéjti
volum ajri.

Prandaj faza e gazté e gazit t& léngézuar “rrjedh&” né toké dhe né kanalizimet, duke u
grumbulluar n& pikén mé t& ulét t€ zonés. N& kushtet kur nuk fryn er& cdo grumbullim gazi t&
léngézuar kérkon njé faré kohe pér t’u shpérndaré.

e Kur &shté i pérzier me ajrin, né kushte t€ caktuara gazi i 1éngézuar &shté pérzierje
eksploduese. Pérqindja n€ véllim i fazés sé gazt€ t€ gazit t&€ 1€ng€zuar me ajrin e cila krijon
pérzierje eksploduese &shté 2-10 %. Kur pérzierja gaz i léngézuar - ajér &shté jashté kufirit t&
mé&sipérm, ajo &shté shumé e varfér ose shumé e pasur pér t’u ndezur né trajté shpérthimi.
Rrjedhja e njé sasie relativisht t& vogél gazi t& [&ngézuar, mund t€ krijojé nj& véllim t&€ madh
té fazés sé gazté dhe si pasojé njé véllim t&€ madh pérzierje eksploduese. Pér kontrollin e
pranisé sé gazit t& léngézuar né ajér dhe madje t& pérzierjes eksploduese, pérdoren mjete t&
pérshtatshme zbulimi t& pérzierjes eksploduese.

e Enét e gazit t& léng€zuar q& jané boshatisur mund t& p&rmbajné akoma gaze t&

léngézuar.
Né kété formé gazi i 1éngézuar mund té jeté i rrezikshém. NE kéto ené, presioni brendshém
gshté pothuajse i barabarté me presionin atmosferik dhe né qofté se valvola ka rrjedhje ose

lihet e hapur, ajri mund t& futet né ené€ duke formuar pérzierje eksploduese.

2.4, Vetité fizike té gazit

Gazi i léngsh&m, shkurtimisht GLN, &shté njé pérzierje gazesh ku ndér mé kryesoret jané
Butani dhe Propani. Vlerat e vetive pér G.L.N, bazohen n& vlerat mesatare industriale dhe
pérfshijné vlerat e G.L.N. t€ prodhuar né uzinat e gazeve té léngézuar. Mund t¢ ndodhé qé pér
propan e butan tregtaré t€ veganté mund t€ kené shmangie té vogla nga ato t& paraqiturat.
Kéto dy gaze kthehen n€ gjendje t& 1€ngét, n€ presion jo shumé t& lart€ dhe né temperaturé té
ulét. Duke u kthyer né gjendje t& léngét kéto gaze jané lehtésisht t€ transportueshém, duke
pérdorur pajisje t& posagme nén presion (autocisternat). Eshté i lehté pér tu transportuar.
Mund t€ pérdoret pér ngrohje shtépiake, industriale dhe si karburant. Ka nje fuqi t& larté
kalorifike. Duke djegur 1 kg GLN marrim njé& energji t& barabart& me 14kw energji elektrike.




2.5.

2.6.

T gjithé aksesorét duhet t€ jené t& gertifikuara nga trupa t€ miratuara pér kolaudimin dhe

Tabela me vetité fizike té gazit
Pérshkrimi Propan
Formula kimike C3HS8
Gjendja fizike pér kushte normale I gazte
(760 mm Hg, 15°C)
Masa molare ((kg/kmol) 44.1
Konstantja karakteristike [J/(kgK)] 188.6
Treguesi i adiabates 1.13
Densiteti :
NEé gjendje t& léngét né 15°C (kg/dm?) 0.51
NEé gjendje t& gazté né 15°C dhe 1013 mbar (kg/m?) | 1.87
Densiteti né raport me ajrin 1.54
Temperatura e vlimit né presion atmosferik (°C) -42.17
Presioni i avullimit relativ:
Ng +5°C (MPa) 052
Ng +15°C (MPa) 0.75
Nxehtésia latente e avullimit:
Né& +15°C (k)/kg) 427
Kufiri i ndezjes né ajér :
I poshtém 24 %
I sipérm 93 %
Temperatura e vlimit né ajér (°C) 515
Shpejtésia e pérhapjes s€ flakés (cm/sek) 32
Temperatura maksimale e flakés (°C) 1920
Nga 1 Lt GLN merret aférsisht (It gaz né pres. Atm) | 270
Nga 1 kg GLN merret aférsisht (It gaz né pres. Atm) | 535

Aksesorét e rezervuarit té GLN

certifikimin e pajisjeve nén presion.

Cal R

2l7l

Tokézimi | rezervuarit €shté parashikuar pér mbrojtjen nga shkarkimet atmosferike.Duhet t&

tok&zohet tubacioni i dérgimit t& gazit sipas skemé&s. T€ gjitha pajisjet dhe materialet q¢ do t&

Valvol Sigurie
Matés Volumi
Valvol Moskthimi
Manometér
Termometér
Saracineske

Filter

Ventil sferike

Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike

pérdoren duhet t&€ jené t&€ kolauduara dhe certifikuara.
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2.8. Mbrojtja nga zjarri

Masat e siguris€ t€ zjarrit dhe pajisjet n€ vendin e punés duhet t& mbahen né€ ményré efektive
t& punés. Kjo pérfshin t& gjitha instalimet dhe pajisje si dyert e zjarrit, shkallét, korridoret,
zbulimin e zjarrit dhe sistemet e alarmit, pajisjet kundér zjarrit dhe ndri¢imin emergjent.
Duhet t€& kryhen kontrolle t& rregullta, shérbime periodike dhe mirémbajtje, pavarésisht nga
madhésia e vendit t& punés. Cdo defekt duhet t€ riparohet sa mé& shpejt q¢ t€ jeté e
mundur.Pajisjet q&€ shérbejn€ né pérdorimin e GLN, si dhe materialet q& pérdoren paragesin
njé seré rrezigesh pér personelin q& punon.Pajisjet e zjarrfikjes duhet t& inspektohen dhe
ruhen sa heré g t& jet€ e nevojshme pér ta mbajtur ato né€ gjendje t€ miré pune dhe duhet t&
riparohen ose mire mbahen cdo vit nga njé person kompetent (zakonisht nje inxhinier i
siguris€).K&to rreziqe do t&€ njihen dhe t& kontrollohen me géllim g€ t& béhen t&€ padémshme,
né& njé nivel t& pranuesh&m, t& pércaktuar nga rregullorja e sigurimit teknik dhe t& mbrojtjes
né puné.Masat pér ruajtien dhe sigurin€ n& puné& pércaktohen nga studimi dhe njohja e
procesit t& punés si dhe nga njohja e karakteristikave t& pajisjeve q& do t& pérdoren. Pér k&t
qéllim Administratori do t& hartojé “Rregulloren e shfrytézimit™ dhe “Rregulloren e Sigurisé
dhe mbrojtjes n€ puné né¢ impiante” Materialet me t€ dhéna pér pérdorimin e sigurt duhet t&
afishohen né ményré qé€ t&€ lexohen nga t€ gjithé.Ky pérdorues €shté i informuar né lidhje me
kufizimet e imponuara nga standardet e siguris€, kufiri i zonés s€ instalimit t€ depozités pér

sa i perket né vecanti n€ vijim.

T& njoftohen né ményré té menjéhershme institucionet kompetente pér ¢farédo anomalie né

funksionin e pajisjes

Zjarre : qé pia':hijnt‘ materiale té Ujé, shkumé, aparat shuarés me pluhur
ngurta si druri, letra ose tekstili

Zjarret q€ pérfshijné léngje té Shkumé

ndezshme
Zjarret elektrike Dioksid Karboni
Zjarret qé pérfshijné gazra Pluhur i thaté (késhillé: Né disa raste éshté me

miré t& lihet deri sa l&nda furnizuese té ndérpritet)

=
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2.9. Rekomandime

Mos béni dyshime té kushteve fillestare té instalimit.

Mos béj , me iniciative personale , veprime gé nuk jané né kompetencén tuaj dhe gqé

mund té cenojné siguriné tuaj dhe personave té tjeré
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Dr. Ing. Alfred HASANAIJ

Forensic Engineerig Albania shpk
Adresa: TIRANE, Rruga "Sulejman Delvina", Pallati nr.10, Shkalla 37, kati 2-te

e-mail: info@fea.al
Cel: 0696404753

Depozita e naftes dhe benzines, Detajet e ankorimit

Furnizimi me energji elektrike per fugine motorike

Planimetria e shtrirjes se tubacioneve te linjave teknologjike

Aksonometria e tubacioneve te linjave te naftes dhe benzinés

Detaje:Lidhja e rezervuarit te naftes dhe benzines me distributorin

Ndricim i ambienteve dhe mbrojtja nga shkarkimet elektrike

MSec.Ing. Darlin HIDA
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Shenime teknike

Kalimi i tubacioneve nga rezervuaret deri te
distributori do te behet me trase b/a sipas
planvendosjes ne figure.

Para se te futen ne toke tubacionet lyhen me boje
antiruxho jo dore dhe me boje bytyminoze, dy duar.
Rezervuaret dhe tubat , para se te mbulohen dhe
vihen ne pune duhet te testohen per hermeticitetin e
tyre.Rezervuri mbushet me uje per te bere proven
per rrjedhje,deformime si dhe per gendrushmerin e
bazamentit.Presioni i proves duhet te jete jo me pak
se 0.2 bar dhe jo me teper se 0.35 bar.

Prova e tubacioneve rekomandohet te behet me uje
ose ajer te kombinuar.Presioni i proves te jet sa 1.5
here presionin e punes por jo me pak se 5 bar.Prova
vazhdon deri sa te kryhet nje ispektim vizual i
mjaftushem per verefikimin e heremticitetit te
tubacioneve dhe armaturave
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Shenime teknike

Kalimi i tubacioneve nga rezervuaret deri te distributori
do te behet me trase b/a sipas planvendosjes ne
figure.

Para se te futen ne toke tubacionet lyhen me boje
antiruxho jo dore dhe me boje bytyminoze, dy duar.
Rezervuaret dhe tubat, para se te mbulohen dhe vihen
ne pune duhet te testohen per hermeticitetin e
tyre.Rezervuri mbushet me uje per te bere proven per
rrjedhje,deformime si dhe per gendrushmerin e
bazamentit.Presioni i proves duhet te jete jo me pak se
0.2 bar dhe jo me teper se 0.35 bar.

Prova e tubacioneve rekomandohet te behet me uje
ose ajer te kombinuar.Presioni i proves te jet sa 1.5
here presionin e punes por jo me pak se 5 bar.Prova
vazhdon deri sa te kryhet nje ispektim vizual i
mjaftushem per verefikimin e heremticitetit te
tubacioneve dhe armaturave
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SHPJEGIME
1- Rezervuar

2- Tapa per lidhje te shpejte @4"
3-Tubi i ngarkimit @4"

4-Valvul me brryl @2"

5-Filtri

6-Shfryresi dhe saturiesi
7-Lidhja per cikel te mbyllur
8-Valvul mbipresioni

9-Marmita e saturuesit
10-Shtaga matese

11-tubi i thithjes

12-Distributori

13-Tub i ajrimit

14Shfryres me rrjete nderprese te flakes
15-Kapaku i pusetes
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Shenime teknike
1.Ne te 3 rezervuaret do te vendoset rrjet me elektroda
tokezimi te cilat do te lidhen me rezervuaret me persjelles
bakri S=35 mm2
2.Tubot e karburanteve do te tokezohen duke vendosur
elektroda ne largesi jo me shume se 15 mm nga njera
tjetra.Ndermjet dy fllanxhave do te kete detyrimisht nje
elektrode
3.Ne cdo shtulle ndricimi vendoset ndonje elektrode tokezimi
4.Te gjitha lidhjet do te behen me saldim
5.Koka e elektrodes duhet te jete jo me pak se 0.4 m nen toke
6.Rezistenca e tokezimit te tubave te karburantit duhet te
jete jo me e vogel se 20om ndersa ajo e tokezimit te neutrit
me e vogel se 10 om .Ne rast te kundert duhet rritur numri i
elektrodave

LEGJENDE:
Elektrode tokezimi

Percjelles bakri shumefijesh , S-35 mmz2
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Piaster bakrri per tokezimi

Pllake perforcuese spesor 12mm

Prizhioner ankorimi M18x300; 4 co

Kabull per furnizimin me energji
elektrike te ndricuesit
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